Partes : FEPAM e Município de Dom Pedro de Alcântara. Objeto : Doação de uma FIAT / STRADA WORKING . Acesso Público :
Serviço de Contratos, Avenida Borges de Medeiros, 261, 6º andar, Porto Alegre, RS. Processo nº: 21/0567-0001368-7.

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2021.

Marjorie Kauffmann
Diretora-Presidente

Protocolo: 2022000663279
SÚMULA DE TERMO DE DOAÇÃO

Partes : FEPAM e Município de Jaguarão. Objeto : Doação de um FIAT/UNO MILLE ECONOMY. Acesso Público : Serviço de
Contratos, Avenida Borges de Medeiros, 261, 6º andar, Porto Alegre, RS. Processo nº: 21/0567-0001142-0.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2021.

Marjorie Kauffmann
Diretora-Presidente

Protocolo: 2022000663280
SÚMULA DE TERMO DE DOAÇÃO

Partes : FEPAM e Município de Riozinho. Objeto : Doação de um FIAT/UNO MILLE ECONOMY. Acesso Público : Serviço de
Contratos, Avenida Borges de Medeiros, 261, 6º andar, Porto Alegre, RS. Processo nº: 21/0567-0001220-6.

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2021.

Marjorie Kauffmann
Diretora-Presidente

Protocolo: 2022000663281
SÚMULA DE TERMO DE DOAÇÃO

Partes : FEPAM e Município de Santa Vitória do Palmar. Objeto : Doação de um FIAT/UNO MILLE ECONOMY. Acesso Público :
Serviço de Contratos, Avenida Borges de Medeiros, 261, 6º andar, Porto Alegre, RS. Processo nº: 21/0567-0001149-8.

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2021.

Marjorie Kauffmann
Diretora-Presidente

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2022000663282

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações.

Pregão Eletrônico nº 0219/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Reservatórios em Aço Inoxidável e Acessórios para a SUMOP. Prazo: apresentação das propostas até às
10h do dia 19/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0240/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviços de Caldeiraria e Solda com Fornecimento de Material para a SURPA. Prazo: apresentação das propostas até às
10h do dia 19/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0005/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Obras de Ampliação da Elevatória de Água Tratada, da Nova Adutora de Água Tratada em Ferro Fundido

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Janeiro de 2022 123Diário Oficial Nº 4

DN 600 e DN 500, e Novo Reservatório Metálico de 2000m³ no SAA Canela/Gramado. Prazo: apresentação das propostas até às
10h do dia 28/01/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0071/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Obras da Elevatória de Esgoto Bruto 1 e seu Emissário por Recalque, no Bairro Camobi, em Santa
Maria/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 16/03/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir
das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0082/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços e Obras de Melhorias e Conservação de Unidades Operacionais Superintendência Regional
Fronteira – SURFRO. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 31/01/2022, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0083/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Fornecimento de Projeto Executivo e Construção de Subestação ao Tempo
em Alvenaria com Medição Abrigada 300 KVA Osório – RS – SURLIT. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia
03/02/2022, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e às 14h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br.

Porto Alegre, 05 de janeiro de 2022.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
GILVAN CALLAI DA SILVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2022000663394

CONTRATO N° 258/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e HELIX INDUSTRIA E COMERCIO DE BOMBAS EIRELI; Objeto :
Serviços de caldeiraria e solda com fornecimento de peças especiais em aço carbono para a SURNE, ; Pregão Eletrônico n°
0009/2021 - SULIC/CORSAN; Valor : 1.000.000,00; Prazo : 850 dias; Processo N º 2021903PE28301 ; Recursos: Próprios.
TERMO ADITIVO N° 333/21 – DEGEC/SULIC - 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 258/21 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e HELIX
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS EIREL; Pregão Eletrônico nº 009/21 – SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato: Serviços de
caldeiraria e solda com fornecimento de peças especiais em aço carbono para a SURNE ; Objeto do Aditivo a alteração
contratual da CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, onde lê-se : “O preço total, referente a execução dos serviços contratados, é
de até R$ 1.000.000,00 para o Lote único, conforme previsto no Termo de Referência”, leia-se: “O preço total, referente a
execução dos serviços contratados, é de até R$ 429.411,76 , bem como a alteração da CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO
CONTRATUAL, onde lê-se: “O prazo de duração do contrato é de 850 dias corridos, contados da data definida na ordem de
início.”, leia-se: “O prazo de duração do contrato é de 365 dias corridos, contados da data definida na ordem de início.”; Recursos
: Próprios

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSIST. SOCIAL
REGINA MARIA BECKER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Assessoria Técnica
BRUNO AGUIAR VIEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2022000663283

SÚMULA TERMO DE CONVÊNIO FPE Nº 3556/2021

CONVÊNIO ADMINISTRATIVO FPE Nº 3679/2021, PROCESSO Nº 21/2100-0002736-1
celebrado em 29/12/2021 entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA IGUALDADE,
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, e o MUNICÍPIO DE Teotônia/RS. OBJETO: efetivação do Projeto
Melhores Amigos – esterilização cirúrgica de cães e gatos – de acordo com o plano de trabalho que é parte integrante do
instrumento. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado. Recurso: 0001 / UO: 21.01 /
Projeto/Atividade: 5757 Ações de Enfrentamento à Violência e Proteção às Mulheres e Meninas/ Subtítulo: 575701 Valor do
repasse: R$ 64.717,00 (sessenta e quatro mil setecentos e dezessete).

Porto Alegre/RS, 29 de dezembro de 2021.

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Janeiro de 2022 124Diário Oficial Nº 4